
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

974 12/12/2024 7 0

Oggetto: 

DRD 298 del 15/05/2024 - Proroga dei termini di formazione dei consulenti -  Mis. 2 T.I. 2.1.1 
PSR Campania 2014/20. Determinazioni

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE GENERALE

PREMESSO che:
- con la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 112 del 07.03.2017 “Recepimento del Decreto
Interministeriale 3 febbraio 2016 avente ad oggetto “Istituzione del sistema di consulenza aziendale in agricoltura”
è stato recepito il suddetto decreto interministeriale; 
- quest’ultimo stabilisce le disposizioni attuative del sistema di consulenza in agricoltura;
- il suddetto Decreto, all’ art. 4 recita “Le attività di aggiornamento professionale negli ambiti di consulenza sono
obbligatorie per tutti i consulenti e dovranno svolgersi con periodicità almeno triennale”.
- con DRD n. 39 del 15/03/2017 ad oggetto “Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 112 del
07.03.2017 "Recepimento del Decreto Interministeriale 3 febbraio 2016 avente ad oggetto: Istituzione del sistema
di consulenza aziendale in agricoltura" - approvazione disposizioni attuative ed avviso pubblico - con allegati”
sono state approvate le disposizioni attuative di cui all’art. 9 del D.M. del 3 febbraio 2016;
- nell’ambito del PSR Campania 2014/20 è stata attivata la Tipologia 2.3.1 (Formazione dei consulenti) ed è stata
espletata apposita procedura di gara, indetta con DRD n. 443 del 06/07/2021 con la quale sono stati aggiudicati n.
5 lotti inerenti alle attività oggetto del capitolato di gara;
- con DRD n. 298 del 15.05.2024 viene ribadita l’obbligatorietà della formazione per i consulenti facenti parte degli
Organismi di consulenza riconosciuti dalla Regione Campania, così come riportato dall’ art. 4, co. 4 del decreto
interministeriale 3 febbraio 2016 e dall’art. 5 co. 5 dello stesso decreto, e stabilito che il mancato assolvimento
degli  obblighi  formativi  entro  il  31  ottobre  di  ogni  anno  determinerà  la  cancellazione  dagli  staff  tecnici  dei
consulenti inadempienti, anche nel caso di staff tecnici di Organismi beneficiari della misura 2 – t.i. 2.1.1.

CONSIDERATO che:
- lo scopo della Tipologia 2.3.1. è quello di creare veri e propri "ecosistemi della conoscenza", potenzialmente in
grado di  soddisfare i  fabbisogni  di  aggiornamento dei  consulenti  e  delle  imprese destinatarie  delle  attività  di
consulenza;
-  risulta  necessario,  al  fine  di  non  vanificare  le  risorse  impegnate  per  la  creazione  di  un  Sistema  per  la
Consulenza e l'Innovazione in Agricoltura pienamente rispondente alle nuove esigenze declinate dall’agricoltura e
indirizzate alle più attuali problematiche in campo scientifico e tecnologico, promuovere e indirizzare percorsi di
aggiornamento qualificati per i tecnici/consulenti a contatto con il mondo agricolo;
- i termini per la conclusione delle attività prevista dalla misura 2 – t.i. 2.1.1 e dalla misura 2 – t.i. 2.3.1 sono 
definiti al 30 giugno 2025
- che i beneficiari della dalla misura 2 – t.i. 2.3.1 hanno iniziato le attività didattiche di formazione dei consulenti 
nel corso del mese di ottobre corrente anno.

PRESO ATTO dell’obbligatorietà delle attività di aggiornamento di cui al richiamato decreto interministeriale ed al
fine di sostanziare e qualificare le attività degli operatori economici selezionati nell’ambito e per l’attuazione della
Tipologia 2.3.1;

RITENUTO di
- specificare che l’obbligo riguarda tutti i consulenti presenti negli staff tecnici riconosciuti ai sensi del DRD 39 del
2017, ivi compresi gli staff tecnici dei beneficiari della Misura 2 t.i. 2.1.1 del PSR Campania 2014/2020;
- dover stabilire che l’assolvimento dell’obbligo di cui ai punti precedenti è determinato dalla partecipazione per
almeno 24 ore all’anno alle attività formative programmate in attuazione della Misura 2 – t.i. 2.3.1 – attualmente in
corso di svolgimento;
- di prorogare, dopo attenta valutazione dello stato di avanzamento dei corsi di formazione messi a disposizione
dei  consulenti  attraverso la misura 2 – t.i.  2.3.1,  al  31 Marzo 2025 il  termine per l’assolvimento  dell’obbligo
richiamato nel DRD n. 298 del 15.05.2024;

DECRETA

per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo:

per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo:
1) di specificare che l’obbligo riguarda tutti i consulenti presenti negli staff tecnici riconosciuti ai sensi del DRD 39
del 2017, ivi compresi gli staff tecnici dei beneficiari della Misura 2 t.i. 2.1.1 del PSR Campania 2014/2020;



2) di dover stabilire che l’assolvimento dell’obbligo di cui ai punti precedenti è determinato dalla partecipazione
per  almeno  24  ore  all’anno  alle  attività  formative  programmate  in  attuazione  della  Misura  2  –  t.i.  2.3.1  –
attualmente in corso di svolgimento;
3) di prorogare, dopo attenta valutazione dello stato di avanzamento dei corsi di formazione messi a disposizione
dei  consulenti  attraverso la misura 2 – t.i.  2.3.1,  al  31 Marzo 2025 il  termine per l’assolvimento  dell’obbligo
richiamato nel DRD n. 298 del 15.05.2024;
4) di inviare il presente provvedimento al Sig. Assessore all’Agricoltura, all’UDCP Ufficio XV presso il Gabinetto
della Giunta Regionale che ha competenza in materia statistica e alla UDCP -Segreteria di Giunta – Ufficio III
Affari Generali - “Archiviazione Decreti Dirigenziali” ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.

PASSARI

   


